
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2013

Emerêncio, CEP: 68.540-000, município de Conceição do 
Araguaia/PA, destinado ao funcionamento da CIRETRAN no 
referido município.
Valor Total: 38.400,00
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Dispensa: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: ANTONIO TINOCO PINTO
Endereço: RUA 18, 03
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9434212084
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592743

PORTARIA: 2603/2013
Objetivo: A fi m de coordenar as equipes de agentes de 
fi scalização de trânsito, por ocasião das ações programadas 
pela Coordenadoria de Núcleo das Ciretrans, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571943812/NORMANDO QUEIROZ BORGES (Agente de 
Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 26/09/2013 a 
30/09/2013
571943812/NORMANDO QUEIROZ BORGES (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a 
06/10/2013
571943812/NORMANDO QUEIROZ BORGES (Agente de 
Trânsito) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/10/2013 a 
13/10/2013
571943812/NORMANDO QUEIROZ BORGES (Agente de 
Trânsito) / 8.5 diárias (Completa) / de 17/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593137

PORTARIA Nº 2548/2013-DG/CGP DE 23.09.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido no art. 152, da Lei 9.503/2007, 
que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, o disposto nos 
arts. 12 e 27, da Resolução 168/2004-CONTRAN e o art. 1º, da 
Resolução 169/2005-CONTRAN;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO MONTEIRO CORRÊA, Auxiliar de 
Serviços Gerais/03, matrícula 3266486/1 lotado na CIRETRAN 
“A” de Tucuruí, para desenvolver a atividade de Examinador 
de Trânsito, por um (1) ano, no período de 23.09.2013 a 
22.09.2014, naquela CIRETRAN.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
23.09.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593009

PORTARIA Nº184 DE 01/10/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 145432A-4
NOME:BERNADETE DE LOURDES GUERREIRO REALE
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:3157237/2
PERÍODO:12.09.2013 a 06.10.2013

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593018

PORTARIA Nº183 DE 01/10/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 145168A-1
NOME:ZENOBIO DA SILVA MERA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:55840/2
PERÍODO:08.08.2013 a 22.09.2013

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593026

PORTARIA Nº182 DE 01/10/2013-DAF
LAUDO MÉDICO N° 145426A-1
NOME:EDUARDO SANTOS PEREIRA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:57224046/1
PERÍODO:24.09.2013 a 23.10.2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593236

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 1/2013
Objeto: A aquisição de urnas mortuárias para o sepultamento 
de cadáveres ignorados, sob a custódia do Estado, conforme as 

especifi cações e obrigações descritas no Anexo I deste Edital.
Entrega do Edital: Junto ao sítio www.cpc.pa.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Na sala da Comissão Permanente de Licitações
Data da Abertura: 15/10/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
06122129745340000       339030                 0101000000          Estadual
06181134264850000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593295

PORTARIA: 2013/431
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística da 
CARAVANA DA PRODUÇÃO promovida pela SEDIP (Secretaria 
Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e incentivo 
à produção).
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARÍ/PA - Brasil
MUANÁ/PA - Brasil
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARÍ/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202905/ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 02/10/2013 a 
05/10/2013
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 02/10/2013 a 
05/10/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593301

PORTARIA: 2013/430
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO FERREIRA DA SILVA             ASSESSOR ESPECIAL 
II     5694175
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131136464380000    0101000000          339033              4.500,00
Observação: Para suprir as necessidades emergências desta 
SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593311

PORTARIA: 2013/425
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura fotográfi ca 
do Vice-Governador, Helenilson Pontes, no evento REUNIÕES 
BILATERAIS-MESAS DE NEGOCIOS DO LIDE INTERNACIONAL.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTUGAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL II) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 03/10/2013 a 07/10/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592435

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2013
Objeto: Contratação de empresa de telecomunicações para 
Locação Eventual de 4.5 MHz à 9 MHz de Capacidade de 
Segmento Espacial em Satélite – BANDA C, com cobertura em 
todo o Território Nacional, para transmissão de sinais de áudio, 
vídeo e dados, para atender as necessidades de coberturas 
externas da Rede Cultura de Comunicação.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios www.comprasnet.gov.br, www.

compraspara.pa.gov.br ou www.portalcultura.com.br “Captação 
e Licitações”.
Responsável pelo certame: BENEDITO IVO SANTOS SILVA
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 15/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722136465060000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592841

Contrato: 31-PE
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição pela FUNTELPA de PILHAS ALCALINAS 
TAMANHO “AA” E “AAA”, BATERIAS 9,5V, PILHAS RECARREGÁVEIS 
E CARREGADORES.
Valor Total: 31.484,50
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 01/10/2014
Pregão Eletrônico: 14/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
24722136465050000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: LUCIANA R. NOGUEIRA - ME
Endereço: Av Dr Freitas, 3212
CEP. 66095-110 - Belém/PATelefone: 9132769201
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 592422

Errata da Publicação: 447094
Contrato: 26
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto 06(seis) assinaturas 
dos exemplares do Diário Ofi cial do Estado do Pará, pelo prazo 
de 12 meses, entregues diariamente pela CONTRATADA à 
CONTRATANTE no prédio do NAF.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 28/09/2012
Vigência: 28/09/2012 a 27/09/2013
Dispensa: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Endereço: TV DO CHACO, 2271
CEP. 66093-410 - BELEM/PATelefone: 9140097819
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592455

Órgao: NUCLEO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 001/2013-NAF
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIZ DOUGLAS DA CUNHA LIMA          Motorista                          30/09/2014  Processo nº.2013/407694
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592473

Órgao: NUCLEO ADMINISTRATIVO FINANCEIRO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 002/2013-NAF
Data de Admissão: 01/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FLÁVIO BRITO DA PAIXÃO                            Motorista                          30/09/2014  Processo nº.2013/407694
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 592650

PORTARIA: 286/2013-NAF
Objetivo: A fi m de realizar visitas Técnicas nos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Ararí/PA - Brasil
Muaná/PA - Brasil
Ponta de Pedras/PA - Brasil
Salvaterra/PA - Brasil
Santa Cruz do Ararí/PA - Brasil
Soure/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES


